日薬連発第 878号

                                     2023年 12月 26日

加 盟 団 体 殿

                          日本製薬団体連合会

                         （押印省略）

【周知依頼】「労務費の適切な転嫁のための価格交渉に

関する指針」について（依頼）

 標記について、厚生労働省医政局医薬産業振興・医療情報企画課より、下記及

び別添のとおり周知連絡がありましたので、貴団体加盟企業に周知方よろしくお

願いします。

【「厚生労働省医政局医薬産業振興・医療情報企画課」からの連絡文】

新資本事務局より、以下の周知依頼が参りました。

＜前提＞

・物価上昇を乗り越える構造的な賃上げを実現するためには、特に我が国の雇用の７割

を占める中小企業がその原資を確保できる取引環境を整備することが重要であり、その

取引環境の整備の一環として、今般、内閣官房及び公正取引委員会の連名で「労務費の

適切な転嫁のための価格交渉に関する指針（以下「本指針」という。）」が策定されまし

た。

・労務費の適切な転嫁を実現していくためには、発注者及び受注者がこの行動指針に沿

った行為を行うことが必要です。

・これにあたり、各省庁から所管業界へ指針の周知徹底が求められております。

つきましては、添付の事務連絡のとおり、貴団体内において指針の周知をいただきます

ようお願いいたします。

https://www.jftc.go.jp/houdou/pressrelease/2023/nov/231129_roumuhitenka.html
https://www.jftc.go.jp/houdou/pressrelease/2023/nov/231129_roumuhitenka.html